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Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Zbyněk Brůža

Konzultant: Prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza nových derivátů kombretastatinu

Cílem mé diplomové práce bylo syntetizovat nové deriváty kombretastatinu a zabývat se

jejich dalšími syntetickými úpravami, které by mohly vést k vylepšení či zachování jejich

biologické aktivity a zároveň ke změně farmakokinetických parametrů. Byly syntetizovány dvě

látky typu 3,4-diaryl-2,5-dihydrofuran-2-onů. Reakční postup zahrnoval známou sekvenci

reakcí, která vychází z α-halogenovaných acetofenonů, jenž jsou převedeny na estery

fenyloctových kyselin a intramolekulární cyklizací pak vzniká α,β-diarylbutenolid. Dvě finální

látky byly zaslány na testování antibakteriální, antifungální a cytotoxické aktivity.

Kvůli komplikacím při cyklizaci esterů jsme přešli k vývoji nového syntetického přístupu

pomocí Pd-katalyzovaných cross-couplingů vhodně substituovaných benzenových jader

s heterocykly jako spojovacím článkem.
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ABSTRACT:

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Zbyněk Brůža

Consultant: Prof.RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Title of Thesis: Synthesis of new derivatives of combretastatin

The aim of this work was the synthesis of novel structural analogues of combretastatin,

including further structural modifications. Synthetic modifications might improve biological

activity as well as pharmacokinetics of the compounds. Two 3,4-diaryl-2,5-dihydrofuran-2-

ones were synthesized. The sequence comprises well-known reactions starting from

α-halogenated acetophenones, which are converted to esters of phenylacetic acids. The esters

are then cyclized to the final 2,5-dihydrofuran-2-ones analogues under basic conditions. The

title compounds were screened for their antibacterial, antifungal and cytotoxic activity.

Because of the difficulties especially in the cyclization step, we have tried to develop an

alternative synthetic procedure based on Pd-catalysed cross-coupling reactions

of different aryl halides with heterocycles as bridging structural fragments.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DEAD diethyl-azodikarboxylát

DIAD diisopropyl-azodikarboxylát

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

GTP guanosintrifosfát

IC50 koncentrace, která způsobí 50% inhibici růstu proti kontrole

IČ infračervená spektroskopie

LDA lithium-diisopropylamid

MHB Müller-Hintonův bujón

NMR nukleární magnetická rezonance

PHT pyridinium tribromid

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

t.t. teplota tání
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1. ÚVOD

1.1 Cytoskelet a jeho funkce

Cytoskelet je cytoplazmatická vláknitá struktura typická pro všechny eukaryotické buňky

a nezbytná pro jejich přežití a reprodukci.1

Vlákna se dělí do tří skupin. První skupinou jsou nejsilnější mikrotubuly tvořené spirálovitě

polymerizovaným heterodimerem bílkovin α- a β-tubulinu stabilizovaným molekulou GTP,

který tvoří dutou trubici. Druhá skupina zahrnuje intermediární filamenta, která jsou tvořena

bílkovinami specifickými pro různé typy buněk. Třetí skupinu představují nejslabší

mikrofilamenta tvořená aktinem.1

Cytoskelet spoluurčuje celkový tvar buňky (podle fyziologické funkce). Tvaruje jak vlastní

tělo buňky, tak typické výběžky jako je axon neuronu nebo klky enterocytů. Složky cytoskeletu

rovněž poskytují opěrnou soustavu umožňující některým jednobuněčným eukaryontům aktivní

pohyb pomocí bičíků nebo cilií. Nezbytnou součástí je pro zachování vnitřní organizace buňky

v průběhu celého buněčného cyklu. Např. speciální asociované proteiny (tzv. „molekulové

motory“) využívají cytoskelet jako transportní infrastrukturu pro přesun organel v rámci buňky

nebo exkreci metabolitů.1

Klíčovou roli hraje cytoskelet při správném rozdělení buněčného materiálu v průběhu

mitózy. To zahrnuje jak systém organel a genetický materiál, tak rozdělení samotné buňky

na buňky dceřiné. Při mitóze se ze dvou centromer, které slouží jako polymerizační centrum

pro mikrotubuly, začne tvořit mitotické vřeténko. Pomocí něj se mezi vznikající dceřiné buňky

rozdělí organely a obě sady chromosomů. Při dělení samotné buňky se dále vytváří

cytoskeletální prstenec, který mateřskou buňku postupně rozdělí a ukončí tak vlastní mitózu.1

Narušení jakékoli funkce tubulárního systému, zejména mitotické, má pro buňku fatální

následky. V praxi se toho využívá při terapii nádorových onemocnění a dnes již méně i při

terapii dny kolchicinem.

1.2 Kombretastatiny v přírodě

Drogy z jihoafrických stromů čeledi Combretaceae jsou po tisíciletí používány v léčitelství

místních kmenů jako terapeutika proti širokému spektru nemocí zahrnující onemocnění srdce,

infekce červy, lepru, rakovinu a další. První zájem o tyto látky z pohledu západní medicíny
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nastal při zjištění, že extrakty z druhu Combretum Caffrum vykazují aktivitu proti buněčným

liniím leukémie (P-388).2 Při dalším výzkumu bylo zjištěno, že extrakty obsahují několik typů

aktivních látek. Ty byly rozděleny podle chemické struktury do čtyř skupin: na deriváty

cis-stilbenu, diarylethylenu, chinonu a na makrocyklické laktony.3

Zástupci z cis-stilbenové řady CA1 (1) a CA4 (2) vykazovaly největší protinádorovou

účinnost. Mezi jejich hlavní nevýhody z hlediska farmakoterapie patří malá rozpustnost ve vodě

a s tím související nízká biologická dostupnost a dále nestabilita konfigurace na dvojné vazbě.

Vlivem tepla, světla nebo pouhým skladováním totiž přecházejí na stabilnější, avšak neúčinnou

trans konfiguraci.3

Problém solubility byl částečně vyřešen převedením na fosfáty (CA1P (3), CA4P (4)). Tyto

látky pak byly testovány v preklinických studiích a v letech 2011 až 2014 byla obdobná látka

ombrabulin (5) 4,5 schválena EMA jako orphan-drug pro terapii nádorů měkkých tkání.

Během těchto studií se zjistilo, že CA4P dokáže efektivně zastavit krevní zásobení nádoru

poškozením tvaru cévních buněk. Následné vyhladovění maligních buněk způsobí odumření

nádoru. Problémem je skutečnost, že kombretastatiny takto účinkují hlavně na buňky uvnitř

nádoru, protože povrchové buňky mají lepší přístup k živinám. To vedlo k pokusům
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o kombinaci kombretastatinu s další chemoterapií (cisplatina, fluorouracil a další). Tento

terapeutický režim má výhodu v tom, že tradiční léčba účinkuje nejlépe na vnější nejrychleji se

dělící buňky (které jsou také kombretastatiny zasaženy nejméně). Existoval proto reálný

předpoklad, že klasická chemoterapie usmrtí buňky ve vnějších vrstvách nádoru

a kombretastatiny znemožní zvýšení krevního zásobení ve vnitřních vrstvách.3

CA1P se při preklinických studiích ukázal jako ještě efektivnější než CA4P díky aktivitě

vůči buňkám ve vnějších vrstvách nádoru, která je vysvětlována metabolizací na cytotoxický

o-chinon.3

1.3 Mechanismus účinku kombretastatinu

Kombretastatiny patří do skupiny látek interagujících s mikrotubuly. Jejich efekt spočívá

v inhibici polymerizace mikrotubulů stejně jako tomu je v případě kolchicinu (6), se kterým

sdílejí vazebné místo, nebo Vinca alkaloidů. Odlišný mechanismus mají taxany, které se váží

na již polymerizované mikrotubuly, stabilizují je a znemožňují jejich depolymerizaci.3

Cis-stilbenová řada kombretastatinů, jejímiž deriváty se zabýváme, obsahuje základní

strukturní prvky, kterými jsou dvě různě substituovaná benzenová jádra (označovaná jako A

a B, Obr. 1) spojená nenasyceným dvouuhlíkatým můstkem. Pro účinek je nezbytná

cis konfigurace dvojné vazby, protože prostorové uspořádání substituovaných aromatických

kruhů je komplementární k vazebnému místu na tubulinu. Je také zajímavé, že ačkoli je


[…]


MHz, CDCl3) δ 7.41 – 7.35 (m, 2H, ArH), 6.89 – 6.84 (m, 2H, ArH), 6.03 (t, J = 7.0 Hz, 1H,
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vinylový CH), 4.53 (s, 2H, CH2OH), 4.34 (d, J = 7.0 Hz, 2H, CH2OH), 3.81 (s, 3H, OCH3),

2.58 (bs, 1H, OH), 2.53 (bs, 1H, OH); 13C NMR (126 MHz, CDCl3) δ 159.28, 142.14, 132.71,

128.05, 127.49, 113.91, 60.11, 58.83, 55.28; IČ (ATR) max 870, 1029, 1050, 1188, 1247, 1292,

1558, 1632, 2958, 3036, 3278 cm-1.

5.3.2.4. Příprava (Z)-N-[4-(1,4-dihydroxybut-2-en-2-yl)fenyl]acetamidu

Sumární vzorec: C12H15NO3

Relativní molekulová hmotnost: 221,25

Acetamid 25 (1 mmol; 0,261 g) a diol 24 (1,5 mmol; 0,565 g) se rozpustí v 1,5 ml DMF.

Poté se přidá palladiová čerň (0,02 mmol; 0,002 g). Reakce se zahřívá na olejové lázni

při teplotě 90°C po dobu 17 hodin. Reakční směs se zředí ethyl-acetátem (10 ml) a extrahuje

se nasyceným vodným roztokem NH4Cl (20 ml), vodná fáze se opět extrahuje ethyl-acetátem

(10 ml). Spojené organické fáze se extrahují třikrát 4% vodným roztokem NaF (20 ml)

za vzniku sraženiny, která se odstraní filtrací a vodné fáze se opět extrahují ethyl-acetátem (10

ml). Organické fáze se spojí a rozpouštědla odpaří. Čistý produkt byl získán sloupcovou

chromatografií na silikagelu (gradientová eluce, hexan : ethyl-acetát = 1 : 1 →

ethyl-acetát : metanol = 95 : 5).

Výtěžek: 32 %, světle žlutá amorfní látka, 1H NMR (500 MHz, aceton) δ 9.11 (s, 1H, NH),

7.63 – 7.54 (m, 2H, ArH), 7.45 – 7.38 (m, 2H, ArH), 5.98 (t, J = 6.5 Hz, 1H, vinylový CH),

4.47 (d, J = 5.2 Hz, 2H, CH2OH), 4.34 (dd, J1 = 6.4 Hz, J2 = 5.2 Hz, 2H, CH2OH), 3.78

(q, J = 5.4 Hz, 2H, 2×OH), 2.06 (s, 3H, COCH3); 13C NMR (126 MHz, aceton) δ 168.67,

141.06, 139.49, 137.14, 130.79, 127.40, 119.60, 59.82, 59.17, 24.22; IČ (ATR) max 864, 997,

1034, 1371, 1541, 1600, 1654, 2957, 3036, 3179 cm-1.
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5.3.2.5 Příprava (Z)-N-[4-(1,4-dihydroxybut-2-en-2yl)fenyl]acetamidu s LiCl

Sumární vzorec: C12H15NO3

Relativní molekulová hmotnost: 221,25

Acetamid 25 (1 mmol; 0,261 g) a diol 24 (1,8 mmol; 0,68 g) se pod argonem rozpustí

v 12 ml bezvodého DMF. Poté se přidá bezvodý LiCl (5 mmol; 0,21 g) a palladiová čerň

(0,02 mmol; 0,002 g). Reakce se zahřívá na olejové lázni při teplotě 90°C po dobu 28 hodin.

Reakční směs se zředí ethyl-acetátem (10 ml) a extrahuje se nasyceným vodným roztokem

NH4Cl (20 ml), vodná fáze se opět extrahuje ethyl-acetátem (10 ml). Spojené organické fáze se

extrahují třikrát 4% vodným roztokem NaF (20 ml) za vzniku sraženiny, která je odstraněna

filtrací a vodné fáze se opět extrahují ethyl-acetátem (10ml). Organické fáze se spojí

a rozpouštědla odpaří. Čistý produkt byl získán sloupcovou chromatografií na silikagelu

(gradientová eluce, hexan : ethyl-acetát = 1 : 1→ ethyl-acetát : metanol = 9 : 1).

Výtěžek: 25 %

5.3.2.6 Příprava 3-(4-methoxyfenyl)-2,5-dihydrofuranu

Sumární vzorec: C11H1202

Relativní molekulová hmotnost: 176,21

Reakce probíhá ve vyžíhaných baňkách pod atmosférou argonu. V první baňce se rozpustí

DIAD (3,75 mmol; 0,88 ml) a PPh3 (4,1 mmol; 1,096 g) v 3 ml bezvodého benzenu. Ve druhé

baňce se rozpustí diol 26 (1,19 mmol; 0,232 g) v 10,5 ml bezvodého benzenu. Poté se obsah
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první baňky přenese pomocí kanyly do druhé a reakční směs se zahřívá při 60°C po dobu 72

hodin a poté se bez zpracování přenese na sloupec silikagelu (gradientová eluce, hexan : ethyl-

acetát = 95 : 5 → 75 : 25).

Výtěžek: 30 %, bílá amorfní látka, t.t v literatuře25 není uvedena, 1H NMR (500 MHz,

CDCl3) δ 7.30 – 7.24 (m, 2H, ArH), 6.91 – 6.85 (m, 2H, ArH), 6.11 – 6.05 (m, 1H, vinylový

CH), 5.01 – 4.94 (m, 2H, OCH2), 4.86 – 4.80 (m, 2H, OCH2), 3.82 (s, 3H, OCH3); 13C NMR

(126 MHz, CDCl3) δ 159.35, 137.85, 126.97, 125.28, 118.22, 113.99, 76.77, 75.42, 55.27.
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