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a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré
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Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Z. Brůžy se týká syntézy nitroderivátů dihydrofuranonových analog
kombrestatinů jako látek s protinádovými účinky.
Podařilo se mu syntetizovat dvě látky tohoto typu a rozpracovat alternativní přístup založený
na couplingových reakcích.
Jako teoretická část slouží kap. 1. Úvod; diskusi představují komentáře k výsledkům.

Dotazy a připomínky:
Připravené látky a meziprodukty byly charakterizovány pomocí 1-H a 13-C NMR spekter,
případně IČ spektra. Proč nebyla využita také MS spektra? Jaký význam má dnes stanovení
teploty tání (v dipl. práci nejsou u připravovaných látek t.t. uvedeny)?

Jsou známy nějaké výsledky biologického testování látek související s jejich zamýšleným
účinkem?

U citací někdy chybí název práce; pořadí autorů někdy neodpovídá pořadí uvedenému
v publikaci (např. cit. 22 a 23).
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